1

新疆财经大学
研字〔2024〕04号

关于批准2024年度新疆财经大学研究生

科研创新项目立项的通知

校属各单位：

根据《新疆财经大学研究生科研创新项目管理办法》（校发

〔2018〕142号）文件精神，经研究生申报，所在学院筛选审核，

校内外专家组评审通过，研究生处公示无异议后，决定对以下83

项研究生科研创新项目予以立项，名单如下：

一、博士研究生科研项目（15项）

1.项目名称：数字贸易开放、虚拟集聚与制造业产业链韧性

（项目编号：XJUFE2024B001），主持人：刘娴（学号：

2023410022），专业：区域经济学，导师：程云洁；

2.项目名称：数字金融素养增强家庭金融韧性的机制与路径

2

研究（项目编号：XJUFE2024B002），主持人：刘芳（学号：

2022410002），专业：金融学，导师：雷汉云；

3.项目名称：异质性环境规制、全要素能源效率对中国西部

地区碳减排的影响（项目编号：XJUFE2024B003），主持人：

韩宁（学号：2023410018），专业：区域经济学，导师：高志刚；

4.项目名称：环境规制与人力资本协同作用下资源型城市

“碳诅咒”问题研究（项目编号：XJUFE2024B004），主持人：熊

林波（学号：2023410017），专业：区域经济学，导师：陈闻君；

5.项目名称：天气和环境关注对金融体系风险的影响：尾部

事件驱动网络（项目编号：XJUFE2024B005），主持人：李子

厚（学号：2023410005），专业：金融学，导师：谢婷婷；

6.项目名称：要素流动视角下数字经济对区域经济协调发展

的影响研究（项目编号：XJUFE2024B006），主持人：王明秀

（学号：2023410021），专业：区域经济学，导师：高志刚；

7.项目名称：数字金融促进新质生产力发展的影响研究（项

目编号：XJUFE2024B007），主持人：张哲（学号：2023410009），

专业：金融学，导师：李季刚；

8.项目名称：数字产业共同集聚对绿色经济效率的影响研究

（项目编号：XJUFE2024B008），主持人：史文杰（学号：

2022410015），专业：区域经济学，导师：高志刚；

9.项目名称：资本市场开放对企业ESG表现的影响研究（项

目编号：XJUFE2024B009），主持人：宋诚（学号：2022410009），

3

专业：金融学，导师：李季刚；

10.项目名称：经营投资问责与国有企业增值——基于创新

视角（项目编号：XJUFE2024B010），主持人：李棋（学号：

2023410008），专业：金融学，导师：雷汉云；

11.项目名称：居民消费结构升级对全要素生产率的影响及

机制研究（项目编号：XJUFE2024B011），主持人：潘癸邑（学

号：2023410016），专业：区域经济学，导师：陈闻君；

12.项目名称：城市群建设对区域数字金融发展水平的影响

研究（项目编号：XJUFE2024B012），主持人：何稚忻（学号：

2023410001），专业：金融学，导师：何剑；

13.项目名称：绿色贸易壁垒与跨国企业绿色并购——以欧

盟Erp指令为例（项目编号：XJUFE2024B013），主持人：阿迪

拉·乌斯曼（学号：2023410004），专业：金融学，导师：谢婷

婷；

14.项目名称：数字政府、融资平台赋能与中小企业创新（项

目编号：XJUFE2024B014），主持人：陈昊（学号：2023410006），

专业：金融学，导师：强国令；

15.项目名称：财政分权视角下地方财政激励对共同富裕的

影响研究（项目编号：XJUFE2024B015），主持人：谢闪闪（学

号：2022410021），专业：财政学，导师：张斌。

二、硕士研究生科研项目（55项）

1.项目名称：人工智能对产业韧性的影响研究（项目编号：

4

XJUFE2024K001），主持人：高艳岭（学号：2023210126），

专业：西方经济学，导师：李翔；

2.项目名称：新疆八大产业集群绩效评价与优化路径研究

——以新能源新材料等战略性新兴产业集群为例（项目编号：

XJUFE2024K002），主持人：陈紫雨（学号：2022210147），

专业：人口、资源与环境经济学，导师：袁培；

3.项目名称：跨境电商综试区对中国市域外贸高质量发展的

影响研究（项目编号：XJUFE2024K003），主持人：牛艳鑫（学

号：2022210198），专业：国际贸易学，导师：赵青松；

4.项目名称：数智化融合赋能新疆传统制造业企业绿色转型

的效应与机制研究（项目编号：XJUFE2024K004），主持人：

吕昆仑（学号：2023210137），专业：人口、资源与环境经济学，

导师：张艳；

5.项目名称：绿色制造试点政策对企业创新绩效的提升效应

研究——以新疆为例（项目编号：XJUFE2024K005），主持人：

严威威（学号：2022210138），专业：区域经济学，导师：高志

刚；

6.项目名称：“双碳”视角下基于政府奖惩机制的供应链协同

减碳研究（项目编号：XJUFE2024K006），主持人：陈思琪（学

号：2022210248），专业：管理科学与工程，导师：郭文强；

7.项目名称：边疆民族地区文化旅游产业高质量发展预测、

评估与模式创新研究（项目编号：XJUFE2024K007），主持人：

5

王明辰（学号：2022210182），专业：旅游管理，导师：徐晓亮；

8.项目名称：数字治理下的供应链配置和融资约束对农产品

供应链韧性的影响研究（项目编号：XJUFE2024K008），主持

人：易芯竹（学号：2022210074），专业：企业管理，导师：热

比亚·吐尔逊；

9.项目名称：混合所有制改革对民营企业绿色转型的影响机

制研究（项目编号：XJUFE2024K009），主持人：陈贤（学号：

2022210069），专业：企业管理，导师：谢家平；

10.项目名称：生成式人工智能的数据合规问题研究（项目

编号：XJUFE2024K010），主持人：高滢（学号：2022210209），

专业：经济法学，导师：王东；

11.项目名称：建设全国统一大市场思路下新疆传统能源利

用效率提升路径研究（项目编号：XJUFE2024K011），主持人：

侯伟政（学号：2023210135），专业：人口、资源与环境经济学，

导师：袁培；

12.项目名称：双循环战略背景下新能源产业链韧性测度与

提升路径研究（项目编号：XJUFE2024K012），主持人：王莹

莹（学号：2022210155），专业：西方经济学，导师：袁培；

13.项目名称：中国数字服务贸易发展水平对产业结构升级

的影响研究——来自省级面板数据的经验证据（项目编号：

XJUFE2024K013），主持人：皇春节（学号：2022210192），

专业：国际贸易学，导师：柴利；

6

14.项目名称：基于大语言模型的新疆5A级旅游的景区知识

图谱构建及应用研究（项目编号：XJUFE2024K014），主持人：

谢京城（学号：2023210041），专业：统计学，导师：刘继；

15.项目名称：新疆光伏产业规模效应及减碳预测研究——

以新疆典型企业为例（项目编号：XJUFE2024K015），主持人：

张明（学号：2022210130），专业：区域经济学，导师：陈闻君；

16.项目名称：金融集聚赋能新质生产力路径及时空效应研

究——基于省域动态数据的实证分析（项目编号：

XJUFE2024K016），主持人：何鲁建（学号：2022210017），

专业：金融学，导师：何文彬；

17.项目名称：科技金融政策对战略性新兴企业全要素生产

率的影响研究——基于“科技和金融结合试点”的准自然实验（项

目编号：XJUFE2024K017），主持人：李一鸣（学号：2022210006），

专业：金融学，导师：周亚军；

18.项目名称：人工智能对产业协同集聚的影响研究（项目

编号：XJUFE2024K018），主持人：王瑞（学号：2022210120），

专业：产业经济学，导师：李翔；

19.项目名称：企业“数智化”对内外贸一体化的影响及路径研

究（项目编号：XJUFE2024K019），主持人：孟涛（学号：

2023210154），专业：区域经济学，导师：刘伟；

20.项目名称：地方财政支出对新疆绿色低碳发展的影响效

应与机制研究（项目编号：XJUFE2024K020），主持人：宋家

7

欣（学号：2022210171），专业：财政学，导师：童疆明；

21.项目名称：金融科技赋能企业绿色技术创新——基于“有

为政府”与“有效市场”视角（项目编号：XJUFE2024K021），主

持人：原伊凡（学号：2022210011），专业：金融学，导师：谢

婷婷；

22.项目名称：跨境电商综合试验区建设对我国内外贸一体

化发展的影响（项目编号：XJUFE2024K022），主持人：李娜

（学号：2022210132），专业：区域经济学，导师：刘伟；

23.项目名称：全国统一大市场视角下西部地区新能源产业

高质量发展研究（项目编号：XJUFE2024K023），主持人：邵

梦婷（学号：2022210148），专业：人口、资源与环境经济学，

导师：袁培；

24.项目名称：数字经济驱动西部地区服务业结构优化的影

响研究（项目编号：XJUFE2024K024），主持人：笪媛媛（学

号：2023210035），专业：统计学，导师：宋香荣；

25.项目名称：制造业服务化对产业链供应链韧性的影响：

馅饼还是陷阱？（项目编号：XJUFE2024K025），主持人：刘

勇（学号：2022210126），专业：产业经济学，导师：陈静；

26.项目名称：数字技术对西部重工业企业绿色转型的影响

——基于630家上市公司的经验数据（项目编号：

XJUFE2024K026），主持人：项志刚（学号：2023210155），

专业：区域经济学，导师：陈闻君；

8

27.项目名称：中欧班列开通对企业ESG表现的影响研究（项

目编号：XJUFE2024K027），主持人：李畅（学号：2022210197），

专业：国际贸易学，导师：胡国良；

28.项目名称：营商环境持续优化背景下金融科技促进共同

富裕的机制与实现路径研究（项目编号：XJUFE2024K028），

主持人：王念（学号：2022210022），专业：金融学，导师：何

文彬；

29.项目名称：中国对非洲OFDI对关键矿产品贸易安全的影

响研究（项目编号：XJUFE2024K029），主持人：余灿（学号：

2022210193），专业：国际贸易学，导师：赵青松；

30.项目名称：基于贝叶斯框架下的零膨胀泊松模型（项目

编号：XJUFE2024K030），主持人：陈洋（学号：2023210043），

专业：统计学，导师：田茂再；

31.项目名称：数字金融促进共同富裕的多重效应研究（项

目编号：XJUFE2024K031），主持人：马露瑶（学号：2022210007），

专业：金融学，导师：何剑；

32.项目名称：空间视角下绿色金融对农业绿色全要素生产

率的影响研究（项目编号：XJUFE2024K032），主持人：潘金

萍（学号：2022210052），专业：统计学，导师：刘茜；

33.项目名称：自由贸易试验区设立对企业内外贸一体化的

影响及路径研究（项目编号：XJUFE2024K033），主持人：高

欣欣（学号：2023210143），专业：区域经济学，导师：刘伟；

9

34.项目名称：数字技术赋能西部地区基本公共服务可及性

提升路径研究（项目编号：XJUFE2024K034），主持人：刘欣

宇（学号：2023210134），专业：人口、资源与环境经济学，导

师：袁培；

35.项目名称：金融—人力资本耦合协同推动经济高质量发

展研究：逻辑与路径（项目编号：XJUFE2024K035），主持人：

付一凡（学号：2022210005），专业：金融学，导师：朱莉；

36.项目名称：我国高校科技成果转化效率与不同利益基础

下政产学研协同转化机制（项目编号：XJUFE2024K036），主

持人：刘成勇（学号：2022210237），专业：管理科学与工程，

导师：郭金忠；

37.项目名称：政策赋能、供应链数字化与供应链韧性——

基于国家大数据综合试验区的准自然实验（项目编号：

XJUFE2024K037），主持人：赵珊珊（学号：2022210062），

专业：企业管理，导师：李凤；

38.项目名称：人工智能对供应链稳定性的影响研究——基

于行动者网络理论（项目编号：XJUFE2024K038），主持人：

邓美玲（学号：2022210078），专业：企业管理，导师：王海芳；

39.项目名称：组态视角下AI聊天机器人用户中辍行为影响

因素研究——基于双因素理论模型（项目编号：

XJUFE2024K039），主持人：赵梦月（学号：2022210076），

专业：企业管理，导师：李霞；

10

40.项目名称：中国能源消费碳排放的时空演变及影响因素

分析（项目编号：XJUFE2024K040），主持人：史瑞雪（学号：

2022210228），专业：管理科学与工程，导师：郭文强；

41.项目名称：基于Tapio模型的我国碳排放因素分解及脱钩

效应研究（项目编号：XJUFE2024K041），主持人：于忠萍（学

号：2022210245），专业：管理科学与工程，导师：郭文强；

42.项目名称：ESG表现、代理冲突与企业过度负债（项目编

号：XJUFE2024K042），主持人：郭清源（学号：2022210104），

专业：会计学，导师：孙杰；

43.项目名称：新疆非物质文化遗产与旅游融合发展赋能乡

村振兴的机制与路径研究（项目编号：XJUFE2024K043），主

持人：刘佳婕（学号：2022210184），专业：旅游管理，导师：

刘旭玲；

44.项目名称：碳排放权交易如何影响企业ESG表现（项目编

号：XJUFE2024K044），主持人：李春莹（学号：2022210096），

专业：会计学，导师：徐小惠；

45.项目名称：新证券法与企业投融资期限错配（项目编号：

XJUFE2024K045），主持人：许杰（学号：2023210106），专

业：会计学，导师：黄俊荣；

46.项目名称：数字经济对新疆物流业高质量发展的空间效

应及机制研究（项目编号：XJUFE2024K046），主持人：张楠

（学号：2022210058），专业：企业管理，导师：林秋平；

11

47.项目名称：法治建设与权益资本成本——基于新《证券

法》的准自然实验（项目编号：XJUFE2024K047），主持人：

黄珽（学号：2022210113），专业：会计学，导师：李育红；

48.项目名称：信息基础设施建设与分析师盈余预测准确性

——基于“宽带中国”试点政策的准自然实验（项目编号：

XJUFE2024K048），主持人：席志城（学号：2022210091），

专业：会计学，导师：李刚；

49.项目名称：“一带一路”倡议对企业碳信息披露质量的影响

路径与机制研究（项目编号：XJUFE2024K049），主持人：吴

越（学号：2022210115），专业：会计学，导师：陈维青；

50.项目名称：基于深度学习的符号音乐生成方法研究（项

目编号：XJUFE2024K050），主持人：张耿荣（学号：2023210225），

专业：管理科学与工程，导师：哈里旦木·阿布都克里木；

51.项目名称：国有控制权转让与企业商业信用融资（项目

编号：XJUFE2024K051），主持人：任爱盈（学号：2022210097），

专业：会计学，导师：韩金红；

52.项目名称：数字资产的税收治理问题研究（项目编号：

XJUFE2024K052），主持人：李欣雨（学号：2022210206），

专业：经济法学，导师：董梅；

53.项目名称：新质生产力促进新疆自贸区建设的法治保障

研究（项目编号：XJUFE2024K053），主持人：赵雪言（学号：

2022210207），专业：经济法学，导师：丁洁；

12

54.项目名称：鼓励生育的个人所得税优化研究（项目编号：

XJUFE2024K054），主持人：古丽尼格尔·艾合麦提（学号：

2022210202），专业：经济法学，导师：董梅；

55.项目名称：新疆非物质文化遗产的活态传承与视觉创新

的实践路径研究（项目编号：XJUFE2024K055），主持人：谢

孟余（学号：2023210216），专业：传播学，导师：张莉。

三、硕士研究生调研项目（13项）

1.项目名称：绿色金融助推新疆特色新质生产力的路径与对

策研究（项目编号：XJUFE2024D001），主持人：朱汉年（学

号：2022310024），专业：金融，导师：左喜梅；

2.项目名称：乡村振兴背景下新疆芳香产业与旅游业融合发

展机制、模式和路径研究（项目编号：XJUFE2024D002），主

持人：杨晶晶（学号：2022310380），专业：旅游管理，导师：

徐晓亮；

3.项目名称：自贸区公平竞争审查制度创新研究（项目编号：

XJUFE2024D003），主持人：王颖婷（学号：2022310466），

专业：法律（非法学），导师：沈子华；

4.项目名称：普惠金融助推新疆数字乡村建设路径与对策研

究（项目编号：XJUFE2024D004），主持人：夏冰倩（学号：

2022310059），专业：金融，导师：左喜梅；

5.项目名称：数字技术对新疆绿色发展的影响研究（项目编

号：XJUFE2024D005），主持人：滕彦琼（学号：2023318802），

13

专业：应用统计，导师：克甝；

6.项目名称：数字金融、科技创新与区域经济韧性——基于

我国区域经济演化的视角（项目编号：XJUFE2024D006），主

持人：赵小保（学号：2023310027），专业：金融，导师：何文

彬；

7.项目名称：新疆自贸试验区乌鲁木齐片区金融服务能力提

升路径与对策研究（项目编号：XJUFE2024D007），主持人：

梁翠（学号：2023310007），专业：金融，导师：李翠萍；

8.项目名称：“双碳”背景下新能源企业绿色技术创新动因及

绩效研究——以新疆金风科技为例（项目编号：

XJUFE2024D008），主持人：陈宇婷（学号：2023310359），

专业：会计，导师：孙杰；

9.项目名称：乡村振兴背景下财会监督问题及对策研究——

以H县为例（项目编号：XJUFE2024D009），主持人：王鑫（学

号：2023318816），专业：会计，导师：陈维青；

10.项目名称：“零成本”员工持股计划动因及效果分析——以

比亚迪为例（项目编号：XJUFE2024D010），主持人：韩婷婷

（学号：2023310398），专业：会计，导师：冯莉；

11.项目名称：新疆自贸试验区警务问题审视及其机制创新

（项目编号：XJUFE2024D011），主持人：吴雨格（学号：

2023310614），专业：法律（非法学），导师：沈子华；

12.项目名称：新型主流媒体对新质生产力的话语建构——

14

以《人民日报》为例（项目编号：XJUFE2024D012），主持人：

王子烨（学号：2023310639），专业：新闻与传播，导师：罗艳；

13.项目名称：边疆地区新闻媒体的政治传播效能研究（项

目编号：XJUFE2024D013），主持人：陈岳强（学号：2023310646），

专业：新闻与传播，导师：肖燕怜。

以上研究生科研创新项目须在毕业前完成结题工作，望各项

目主持人在导师指导下，按时按质完成项目研究任务，各培养学

院要强化对项目研究进度的监督管理。博士研究生科研创新项目

研究期限至2026年5月，硕士研究生科研创新项目研究期限至

2025年5月，学校将根据申报情况择优推荐部分项目参与自治区

研究生科研创新项目评选。望项目主持人本着认真负责的态度，

全力以赴做好研究生科研创新项目研究，形成学术水平高、成果

质量好的原创性成果，为我校科学研究高质量发展贡献智慧与力

量。

新疆财经大学研究生处

2024年4月9日